
Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 
Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344 
 

Nº 241 – DOE de 22/12/10 – Seção 1 - p.53 
 

SAÚDE 
GABINETE DO SECRETARIO 

 
Resolução SS - 247, de 21-12-2010 

 
Dispõe sobre a Criação do Conselho Consultivo do Museu de Saúde Pública “Emílio Ribas” 

 
O Secretário de Estado da Saúde, considerando: 
O Decreto - 55.315, de 05 de janeiro de 2010, que transferiu o Museu de Saúde Pública Emílio Ribas para o 
Instituto Butantan, integrando a estrutura do Centro de Desenvolvimento Cultural desta instituição; 
Ser o Museu de Saúde Pública Emílio Ribas depositário de importante acervo documental sobre a história da 
saúde no estado de São Paulo, tendo como atribuição promover o tratamento técnico e a divulgação de coleções 
e artefatos produzidos ou utilizados nos serviços de saúde, e oferecer informações históricas através da 
apresentação do seu acervo; 
O tombamento do conjunto arquitetônico do Museu de Saúde Pública Emílio Ribas, pelo Conselho de Defesa do 
Patrimônio Histórico, Artístico, Arqueológico e Turístico de São Paulo (Condephaat), conforme Resolução - 50 de 
26 de agosto de 1985; 
A responsabilidade pública de elaborar uma política de conservação e divulgação do acervo sobre a história da 
saúde no estado de São Paulo, garantindo o acesso para a pesquisa, formação e divulgação, 
 
Resolve: 
Artigo 1º - Fica criado o Conselho Consultivo do Museu de Saúde Pública Emílio Ribas, órgão colegiado de 
caráter consultivo, com o objetivo de apoiar a definição de proposições de diretrizes para a construção e 
consolidação das políticas de intervenção em seu acervo e espaço expositivo. 
 
Artigo 2º - O Conselho Consultivo do Museu de Saúde Pública Emílio Ribas será presidido pelo diretor do Museu 
e composto pelas seguintes representações: 
a) Instituto Butantan, com um representante do Laboratório de História da Ciência e outro do Núcleo de 
Documentação; 
b) Secretaria de Estado da Saúde, com um representante da Coordenadoria de Controle de Doenças e outro do 
Instituto de Saúde; 
c) Secretaria da Cultura do Estado, com um representante da Unidade de Preservação do Patrimônio 
Museológico e outro do Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico, Artístico e Turístico do 
Estado (Condephaat); 
d) Arquivo Público do Estado de São Paulo, com um representante do Departamento de Preservação e Difusão 
do Acervo; 
e) Universidade de São Paulo, com um representante do Departamento de História da Faculdade de Filosofia, 
Letras e Ciências Humanas e outro do Museu Histórico da Faculdade de Medicina; 
f) Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (Iphan), com um representante da Superintendência 
Estadual de São Paulo; 
g) Rede de História da Saúde de São Paulo (Rede Hiss). 
 
Parágrafo primeiro: a escolha dos membros integrantes do Conselho será decidida por indicação do dirigente da 
instituição ou órgão à qual seus representantes estão subordinados; 
 
Parágrafo segundo: em eventual necessidade, os membros do Conselho poderão convidar assessores “ad hoc” 
que, por seus conhecimentos ou experiências, possam contribuir para auxiliar os trabalhos. 
 
Parágrafo terceiro: o Conselho Consultivo do Museu de Saúde Pública Emílio Ribas funcionará em plenário, 
reunindo-se ordinariamente três vezes ao ano, ou extraordinariamente sempre que houver convocação de seu 
presidente ou membros.  
 
Artigo 3º - Compete ao Conselho Consultivo do Museu de Saúde Pública Emílio Ribas: 



a) Apoiar o Museu na formulação e desenvolvimento de uma política museológica; 
b) Propor medidas destinadas a estimular e reforçar a cooperação entre o Museu e instituições de pesquisa e 
preservação da memória em história da ciência e da saúde pública; 
c) Apreciar e emitir parecer sobre as matérias que lhe sejam submetidas pelo presidente; 
d) Aprovar o plano diretor e o relatório anual de atividades do Museu; 
e) Exercer outras atribuições previstas no regimento interno do Museu. 
 
Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Secretario de Estado da Saude 
Nilson Ferraz Paschoa 
 


